
 

 
 

 

 

 
 

___________________________________________________________ 
 

Area della didattica 

Via Santa Maria del Rosario, 9 - 95131 Catania – ac.adi@unict.it   

A
R
E
D
E
L
L
A
 
D
I
D
A
T
T
I
C
A  
U
f
f
i
c
i
o
 
M
a
n
a
g
e
m
e
n
t
 
D
i
d
a
t
t
i
c
o  

 

 

 

IL RETTORE 

 

 Visto il vigente Statuto dell’Università di Catania; 

 Visto il vigente Regolamento didattico dell’Università di Catania; 

 Vista la Legge n. 264/1999 recante “Norme in materia di accessi ai corsi universitari”; 

 Vista la Legge 104/1992; 

 Visto il D.M. n. 270/2004 su “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 

didattica degli Atenei” (D.M. n. 509/99); 

 Visto il D.M. n. 6/2019 sulla “Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e periodico 

delle sedi e dei corsi di studio”; 

 Viste le delibere del Senato accademico del 25 febbraio 2020 e del Consiglio di amministrazione 

del 27 febbraio 2020 di questo Ateneo che hanno ratificato il D.R. n. 479 del 18 febbraio 2020 

relativo alla modifica di alcuni ordinamenti didattici AVA-SUA 2020/2021; 

 visto il D.D. n. 4522 dell'8 novembre 2017 con il quale si attribuisce al dirigente dell'Area 

della Didattica l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi di organizzazione 

delle risorse umane, strumentali e di controllo della predetta struttura; 

 visto il D.R. n. 994 del 5 aprile  2019 di emanazione della "Guida per lo studente - a.a. 

2019-2020"; 

 Considerate le restrizioni del Governo italiano e della Regione siciliana rivolte a tutta la 

popolazione per contrastare la diffusione del Covid-19: 

 Viste le determine del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, 

rispettivamente del 28 e del 29 aprile 2020, con le quali l’Ateneo ha approvato gli avvisi 

per i trasferimenti e/o passaggi per i corsi a numero non programmato e per i corsi a 

numero programmato a livello locale relativi agli aa.aa. 2019/202020 e 2020/2021; 

 Nelle more dell’emanazione del D.R. relativo all’offerta formativa per l’a.a. 2020/2021; 

 Visto il decreto direttoriale, rep. n. 5 del 7 gennaio 2020; 

 

DECRETA 

Art. 1 

È emanato l’avviso per i trasferimenti da altre sedi per i corsi di studio a numero non programmato 

e per i corsi a numero programmato a livello locale in corso di anno accademico 2019/2020. 
 

Catania,  

  

 Prof. Francesco Priolo 

 
PRIOLO
FRANCESCO
05.05.2020
10:27:11
UTC

pc
Macchina da scrivere
05/05/2020

pc
Macchina da scrivere
05/05/2020

pc
Macchina da scrivere
1151

pc
Macchina da scrivere
261644

pc
Macchina da scrivere
III

pc
Macchina da scrivere
2

pc
decreti



 

 
 

 

 

 

AVVISO PER TRASFERIMENTI DA ALTRA SEDE 

IN CORSO DI ANNO ACCADEMICO 2019/2020 

 

 

Corsi a numero non programmato e corsi a numero programmato a livello locale 

 

Art. 1 

Emergenza Covid-19 

Considerata la situazione di emergenza epidemiologica da Covid-19 che, come ben noto, ha inciso 

sul regolare svolgimento di tutte le attività connesse alla didattica, in via del tutto eccezionale 

potranno essere presentate richieste di trasferimento da altri Atenei anche ad anno accademico in 

corso a partire dal 6 maggio 2020 e fino al 30 giugno 2020. Le richieste dovranno essere presentate 

secondo le modalità previste al successivo art. 4 e verranno valutate, in ordine di arrivo, secondo 

quanto previsto all’art. 5. 

 

Art. 2 

Requisiti di partecipazione 

Possono partecipare al presente avviso per trasferimento da altra sede esclusivamente gli 

studenti provenienti da altri Atenei, dallo stesso corso di studio (stessa classe o corrispondente) 

rispetto al corso di studio richiesto, regolarmente iscritti per l'a.a. 2019/2020, i quali autocertificano 

che, nella sede da cui provengono, siano state verificate le conoscenze richieste per l'accesso al corso 

(requisiti di ammissione ai corsi di studio); 

 

Art. 3 

Abbreviazione di corso 

In seguito al trasferimento, gli studenti possono chiedere il riconoscimento dei crediti già conseguiti 

e, conseguentemente, l’iscrizione ad anni successivi al primo. 

 

Art. 4 

Compilazione domande 

Le domande dovranno essere compilate esclusivamente on line collegandosi al sito dell’Ateneo, 

www.unict.it, Sezione "Servizi on line > Portale studenti", completandole con il pagamento 

onnicomprensivo pari ad euro 100,00 (euro cento/00). Nella domanda in autocertificazione, è 

necessario specificare l'anno accademico nel quale sono state verificate le conoscenze richieste per 

l'accesso e riportare i dati relativi a tutti gli esami superati, indicando la data, la votazione riportata, 

il settore scientifico-disciplinare (SSD) ed il numero di crediti nonché il totale dei crediti conseguiti; 

è, altresì, necessario allegare copia del documento di identità in corso di validità. 

  

Art. 5 

Delibere 

Il Consiglio di corso di studio competente prenderà in esame le domande pervenute e procederà ad 

una valutazione del percorso di studio e dei crediti formativi acquisiti; il citato Consiglio, in 

particolare, valuterà quali e quanti dei crediti acquisiti dallo studente siano utili ai fini del 

conseguimento del titolo e su tale base indicherà i crediti ancora da acquisire, definendo, ove 

necessario, un piano di studi individuale. Per l'individuazione dell'anno di corso al quale lo 



studente potrà essere iscritto si terrà conto, di norma, dell'anno di provenienza al fine di 

consentire la normale prosecuzione degli studi. Alle domande che non rispondono ai requisiti non 

verrà dato esito. 

L'accettazione delle domande è subordinata alla delibera favorevole del Consiglio di corso di 

studio.   

Acquisite le delibere dei Consigli di corso di studio, il settore carriere studenti di competenza 

riscontrerà le richieste degli interessati.  

Gli studenti ammessi al trasferimento dovranno richiedere all’Università di provenienza il rilascio del 

nulla osta al trasferimento e, ottenuto il nullaosta, dovranno perfezionare l'iscrizione entro una 

settimana. Dopo aver perfezionato l’iscrizione potranno, da subito, sostenere gli esami della sessione 

estiva. 

 

Art. 6 

Il presente avviso è pubblicato sul portale di Ateneo (www.unict.it) nella sezione "Bandi, gare e 

concorsi > Studenti e post laurea". 

 

Art. 7 

Trattamento dati personali 

Per l’informativa relativa al trattamento dei dati personali dei candidati - ai sensi degli artt. 12, 13 e 

14 del Regolamento generale sulla protezione dei dati UE 679/2016 (GDPR) si rinvia all’allegato 1 

che è parte integrante del presente avviso. 

 

Art. 8 

Responsabile del procedimento amministrativo 

Il responsabile amministrativo ai sensi dell'art. 5, comma 1, della L. 241/90 è il dott. Giulio Fortini, 

Area della didattica, recapito telefonico 0957307299, e-mail fortini@unict.it.  

 

Art. 9 

Disposizioni finali 

Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si rinvia alle disposizioni normative, 

regolamentari e ministeriali vigenti. 

 

Catania, 

 

      Il dirigente dell’Area della Didattica        Il Rettore 

               (G. Caruso)                 (F. Priolo) 

   CARUSO
GIUSEPPE
04.05.2020
10:11:21
UTC

PRIOLO
FRANCESCO
05.05.2020
10:24:50
UTC

mailto:fortini@unict.it

	AREDELLA DIDATTICA
	Ufficio Management Didattico

